
 

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И ЗАЩИТЫ ПРАВ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ 

АДМИНИСТРАЦИИ РАССКАЗОВСКОГО РАЙОНА 

 

 

П Р И К А З  

  

 

г. Рассказово 

 

03.09.2018                                                                                                         № 158 

 

 

О проведении смотра-конкурса районных методических объединений  

 

          В целях организации работы по освоению содержания, современных 

методик и технологий педагогической деятельности,   совершенствования 

профессионального мастерства педагогов и руководителей районных 

методических объединений Рассказовского района ПРИКАЗЫВАЮ: 

   1.  Организовать и провести смотр- конкурс районных методических 

объединений   с 03 сентября 2018 года по 25 июня 2019 года. 

     2.  Утвердить: 

2.1. Положение о проведении смотр - конкурса районных методических 

объединений (Приложение №1). 

2.2. Состав организационного комитета (Приложение №2). 

   3. Руководителям образовательных организаций обеспечить подготовку и 

участие в муниципальном конкурсе представителей районных методических 

объединений. 

  4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

  

 

 

Начальник отдела образования  Н.П. Рыкова 

 

          

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о смотре-конкурсе районных методических объединений  

 

I.Общие положения 

Настоящее Положение о конкурсе районных методических объединений 

определяет процедуру проведения и критерии конкурса районных 

методических объединений (далее конкурс). 

1.1. Конкурс проводится муниципальным казенным учреждением 

«Информационно-методический центр Рассказовского района». 

II.Цели и задачи конкурса 

Конкурс проводится с целью: 

-выявления передового педагогического опыта организации работы МО, 

его распространения в педагогической среде района; 

-определения оптимальных вариантов организации работы МО; 

-поддержки и стимулирования инновационной деятельности педагогов; 

-привлечения внимания педагогической общественности к работе 

методических объединений. 

Задачи конкурса: 

1. Создать условия для творческого самовыражения методических 

объединений; 

2. Активизировать деятельность методических объединений через 

различные направления деятельности; 

3. Внедрить эффективные формы деятельности методических 

объединений и  новые педагогические технологии в образовательную 

практику; 

5. Создать банк данных об инновационном опыте деятельности   

методических объединений. 

6. Формировать позитивное общественное представление о потенциале 

развития образовательной системы Рассказовского района. 

 

III.Участники конкурса 

В конкурсе  принимают участие все районные методические 

объединения учителей-предметников, библиотекарей, заместителей 

директоров по УВР, ВР, дошкольных работников. 

IV.Сроки проведения 

Конкурс проводится с 3 сентября 2018 года по 25 августа 2019 года в II 

этапа: 

I этап    3 сентября 2018 – 31 мая 2019 года   практическая часть 

II этап   1 июня 2019 – 25 августа 2019 года  анализ представленных 

материалов, подведение итогов. 

V.Порядок проведения конкурса 



 

 

Конкурс  проводит оргкомитет, который формируется из числа 

методистов, специалистов районного отдела образования. К 15.06.2019 в 

оргкомитет поступает информация от руководителей РМО согласно 

утвержденным критериям и показателям. До 25.08.2019 года оргкомитет 

организует процедуру анализа и оценки результатов деятельности РМО, 

подводит итоги и определяет победителей конкурса.  

 

VI. Критерии подведения итогов конкурса 

№      ПОКАЗАТЕЛИ       БАЛЛЫ 

1. Анализ работы РМО за год 

-дан краткий отчет без элементов анализа 

- дан подробный отчет  с элементами анализа 

-отражена степень реализации поставленных задач 

- отражена степень реализации поставленных задач: как 

деятельность РМО повлияла на повышение проф. мастерства 

-дан подробный анализ деятельности РМО, показано, как 

деятельность РМО повлияла на повышение проф. мастерства 

 

1 балл 

2 балла 

3 балла 

4 балла 

 

5 баллов 

2. Количество заседаний РМО 

-проведено 4 заседания  

- за каждое дополнительное заседание 

- за каждое  не проведенное заседание 

  

по 1 баллу 

1 балл 

- 1балл 

3. Формы проведения заседаний 

- за каждую использованную форму 

 

по 1 баллу 

4. Экран творческой активности педагогов  

4.1 Наличие публикаций педагогов 

-за каждую публикацию, представленную на муниципальном 

уровне 

-за каждую публикацию, представленную на региональном 

уровне 

-за каждую публикацию, представленную на федеральном 

уровне 

 

по 1 баллу 

 

по 2 балла 

 

по 3 балла 

4.2 Участие педагогов в мероприятиях, проводимых на различных 

уровнях 

- за каждое мероприятие муниципального уровня 

- за каждое мероприятие межмуниципального уровня 

- за каждое мероприятие  регионального уровня 

- за каждое мероприятие  федерального уровня 

 

 

по 1баллу 

по 2 балла 

по 3 балла 

по 4 балла 

4.3 Уровень проведенного открытого мероприятия, урока  

- за каждое мероприятие муниципального уровня 

- за каждое мероприятие межмуниципального уровня 

- за каждое мероприятие  регионального уровня 

- за каждое мероприятие  федерального уровня 

 

по 1баллу 

по 2 балла 

по 3 балла 

по 5 баллов 

4.4 Процент активности  членов РМО 

- свыше 70% 

- 50 – 70% 

- 20 – 49 % 

 

5 

3 

1 



 

 

5. Наличие банка методических материалов 

-укомплектован, эстетично оформлен, не менее 9 документов 

-укомплектован, оформлен, не менее 7 документов 

- укомплектован, неоформлен,  менее 7 документов 

 

5 

3 

1 

6. Участие педагогов, членов РМО в инновационной 

деятельности 

- свыше 70% 

- 50 – 70% 

- 20 – 49 % 

 

 

5 

3 

1 

7. Исполнительская дисциплина руководителя РМО 

-своевременность предоставления даты заседания, информации, 

отчета, плана и анализа работы 

-за отсутствие одного документа 

 

5 

 

- 1 балл 

 

VII.Подведение итогов, награждение 

Оргкомитет конкурса определяет  3 РМО, набравших наибольшую сумму 

баллов. 

Награждение победителей проводится на августовской конференции 

педагогов Рассказовского района.  

 

 

 

 

 

 


